
•• 
Città :M.etropofitana tfi :M.essina 

Le90e ~gionafe n. 15 aef04 aoosto 2015 

Direzione: 31\ Direzione Viabilità Metropolitana 
Servizio: Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

·DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Anticipazione a favore dell'Economo provinciale di€ l.250,00 quale quota di missione per il 
personale esecutore stradale del servizio di protezione civile impegnato nell'intervento straordinario di 
decespugliamento della S.P. di Gelso nell'isola di Vulcano 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE 

-hS 2 del d~ I o~ 1~6 F/ 

DETERMINAZIONE n.L.L\..R ....... del ... ~.6 ... Q.M .. ~ 
Proposta n. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che alla Città Metropolitana di Messina ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art.13 della L. 225/92, 

istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile, nonché ai sensi della L.R. n°14 del 31/08/98, sono affidati 

compiti di previsione e prevenzione nel campo della Protezione Civile e che ai sensi della L.R. 9/86 prowede alla 

manutenzione e sorveglianza delle strade tramite propri operatori. 

CHE occorre urgentemente prowedere alla manutenzione mediante decespugliamento e pulitura delle cunette 

della S.P. di Gelso nell'isola di Vulcano, dove non è assegnato personale esecutore stradale addetto a tale servizio. 

RITENUTO opportuno che detto servizio debba essere effettuato dal personale esecutore stradale assegnato al 
Servizio di Protezione Civile di questo Ente, con l'ausilio dei mezzi d'opera in dotazione. 

INDIVIDUATO il personale che farà parte della squadra di intervento, al quale verrà corrisposto il relativo 
trattamento di missione per giorni 5 ed il pernottamento per giorni 4, nelle persone dei sigg.: 
AMPS Antonino Spadara, Es. Str. Domenico Arena, Es. Str. Giuseppe Venuti, Op. Spec. Carmelo Gambadoro, Op. 
Spec. Carmelo Romeo. 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 
- l'art 183 del D. lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa' 



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6673 del PEG provvisorio per l'esercizio 2016, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta provinciale n. 32 del 
23/02/2016 denominato "Spese per missioni personale servizio protezione civile e difesa suolo". 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

Presa visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L.190/2012; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

AUTORIZZARE i Signori AMPS Antonino Spadare, Es. Str. Domenico Arena, Es. Str. Giuseppe Venuti, Op. Spec. 

Carmelo Gambadoro, Op. Spec. Carmelo Romeo ad effettuare l'intervento di decespugliamento e pulitura 

delle cunette della S.P. di Gelso nell'isola di Vulcano, con l'ausilio dei mezzi d'opera in dotazione. 

ANTICIPARE all'Economo Provinciale la somma di€ 1.250,00 quale quota di missione, imputando la 

stessa al tiolo 4, intervento 06, cap. 8600 V.E. 29 esercizio 2016 "Anticipazioni Servizio Economato", con 

carico di rendicontare la spesa al codice 1010902, cap. 1960 P.E.G. anno 2016; 

DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6673 denominato "Spese per missioni 

personale servizio protezione civile e difesa suolo" giusto PEG prowisorio per l'esercizio 2016, approvato 

con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta provinciale n. 32 del 

23/02/2016. 

IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Titolo 1 Funzione 01 I Servizio 03 I Intervento 02 

tap. 6673 Descrizione Spese per missioni personale servizio protezione civile e difesa suolo 

SIOPE 1330 CIG I CUP 
Creditore 

Causale: Anticipazione a favore dell'Economo provinciale di € 1.250,00 quale quota di missione per il personale 
esecutore stradale del servizio di protezione civile impegnato nell'intervento straordinario di decespugliamento della 
S.P. di Gelso nell'isola di Vulcano 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 1.250,00 

EMITTERE mandato di pagamento a favore dell'Economo provinciale imputando l'importo di € 1.250,00 
sul titolo 4, intervento 06, cap. 8600, V.E. 29 esercizio 2016 "Anticipazione Servizio Economato", come segue: 

Esercizio 2016 PdC finanziarlo 2016 Cap. 6673 Num. Comp. economica 2016 



ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2016 € 1.250,00 

PROCEDERE all'accertamento per l'importo di € 1.250,00 sul titolo 6, categoria 06, cap. 160 V.E. 29 del Bilancio di 
esercizio 2016 "Anticipazioni servizio economato"; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 

TRASMITTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

ILDfE 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

'" 

Il DIRIGENTE 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

S. · f,flfatf.A.V'"t..A · d' 11 I 't' t b'I ' . d I R I . . I . 1 esprime parere ...................... ':' in or me a a rego an a con a 1 e a1 sensi e ego amento provincia e sui 

controlli i?terni· 

Data l..~f.~J/.?P{J, 
Il Dirigente 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

z 1 1. 21/y/o, 1. 1. 'o ()o 
I 

z 1 J i.1/f 14, 1. 2;010-0 

z1!7/4t 4. 2 'o oo I 

Il Responsa i 
Dottss 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

G67) ÙJ1' 

g 6 o o 7. o 1' 
160 1.,{) ( 6 

2° DIR. SERVIZI FINANZìARl 
UFFICIO IMPE I 

Messina 2 t/f116 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, letta), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................ .. 

Il Respo~rvizlo 


